
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.9/11-4-2024 πρακτικό τακτικής, συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής Ξάνθης 
  
 Αριθ. Απόφασης 105       Περίληψη 

Υποβολή αιτήματος στη Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης 
(ΔΥΠΑ), για συμμετοχή στο πρόγραμμα ανέργων ηλικίας 55 ετών 
και άνω, καθορισμός αριθμού ατόμων, καθώς και ειδικοτήτων 

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 11 Απριλίου 2024, ημέρα Πέμπτη και ώρα 09:30 σε 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, η Δημοτική Επιτροπή Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ.πρωτ.10014/5-4-
2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Ευστράτιου Κοντού, Δημάρχου Ξάνθης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,  προκειμένου να 
συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 9 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1. Ευστράτιος Κοντός (Πρόεδρος) 
2. Ιωάννης Ζερενίδης 
3. Θωμάς Ηλιάδης 
4. Σιαμπάν Μπαντάκ 
5. Ιωάννης Πεπονίδης 

6. Κυριάκος Παπαδόπουλος 
7. Σουά Μπεκήρ Ογλού 
8. Εμμανουήλ Τσέπελης 
9. Εμμανουήλ Φανουράκης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Χαράλαμπος Ευστρατίου 
(ο οποίος δεν προσήλθε, αν και νόμιμα προσκλήθηκε) 
 

Γίνεται μνεία, ότι ο δημοτικός σύμβουλος Χαράλαμπος Ευστρατίου ενημέρωσε εγκαίρως τον Πρόεδρο για 
την απουσία του και στη θέση του κλήθηκε, το αναπληρωματικό μέλος Θωμάς Ηλιάδης 
 
Ο Πρόεδρος, Ευστράτιος Κοντός, κήρυξε την έναρξη, της συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής, και 
αφού εισηγήθηκε το 8ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών την αριθμ.πρωτ.9739/4-4-
2024 εισήγηση της Αντιδημάρχου Παιδείας, η οποία έχει ως εξής: 

«Έχοντας υπόψη: Τις διατάξεις της παρ.2α’ του άρθρου 74Α του Ν.3852/2010 (Α’ 87) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 
προστέθηκε με το άρθρο 9 του Ν.5056/2023 (Α’163). Τις διατάξεις του Ν.4765/2021 «Εκσυγχρονισμός 
του συστήματος προσλήψεων στον δημόσιο τομέα και ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής 
Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατάξεις» (Α’6), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. Την παρ. 6 του 
άρθρου 74 του ν. 3863/2010 «Νέο Ασφαλιστικό Σύστημα και συναφείς διατάξεις, ρυθμίσεις στις 
εργασιακές σχέσεις» (Α’115), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει με το άρθρο 61 του Ν. 5045/2023  
«Ενίσχυση του εισοδήματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της εργασίας - Συνταξιοδοτικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136). Τον Ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων 
εργατικού δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 75). Τον Κανονισμό 
ΕΕ αριθ. 1407/2013 της Επιτροπής της   18ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 
107και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας. 
Τη με αριθμό οικ.28286/450/20.6.2017 Κοινή Υπουργική Απόφαση (Β’ 2307) «Πρόγραμμα επιχορήγησης 
επιχειρήσεων, φορέων και οργανισμών του δημοσίου τομέα, όπως αυτός ορίζεται από το άρθρο 51 του ν. 
1892/1990 και επιχειρήσεων της τοπικής αυτοδιοίκησης πρώτου και δευτέρου βαθμού (Δήμων και 
Περιφερειών) του ν. 3852/2010, οι οποίες ασκούν τακτικά οικονομική δραστηριότητα για την απασχόληση 
μακροχρόνια ανέργων ηλικίας 55-67 ετών», όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 
οικ.66837/1486/17.12.2018 (Β΄5764), οικ.28011/635/9.7.2020 (Β΄ 2855), 19505/1.3.2022 (Β’1238), 
67442/18.7.2022 (Β’ 3819), 84253/13.9.2022 (Β΄4898) και 45580/4.5.2023 (Β΄3157), 97449/7.11.2023 (Β’ 
6394) όμοιές της. Τη με αριθμ.πρωτ.1296055/8.11.2023 (ΑΔΑ: 6ΥΙΗ4691Ω2-ΡΛΓ) 2η τροποποίηση της 
Δημόσιας Πρόσκλησης Νο 11/2017 της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης  «Πρόγραμμα επιχορήγησης 
για την απασχόληση 21.500 ανέργων ηλικίας 55 άνω σε φορείς του δημοσίου τομέα όπως αυτός 
οριοθετείται με την περ.α’ της παρ.1 του άρθρου 14 του ν.4270/2014 (Α’ 143) και ειδικότερα: α) σε κάθε 
είδους  Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου (ΝΠΔΔ), τους ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού, τις Αποκεντρωμένες 
Διοικήσεις, αποκεντρωμένες Υπηρεσίες ή/και περιφερειακές Διευθύνσεις των φορέων Κεντρικής 
Διοίκησης  β) σε επιχειρήσεις, φορείς και οργανισμούς  του δημόσιου τομέα, που ασκούν τακτικά 
οικονομική δραστηριότητα, και γ) σε επιχειρήσεις της τοπικής αυτοδιοίκησης πρώτου και δευτέρου 
βαθμού (Δήμων και Περιφερειών) του ν. 3852/2010, που ασκούν τακτικά οικονομική δραστηριότητα». Τις 

ΑΔΑ: 6ΤΕ6ΩΚ8-ΠΕΑ



υπηρεσιακές ανάγκες του Δήμου Ξάνθης. Τη με αρ. πρωτ.9735/4.4.2024 αναφορά της Αν. Προϊσταμένης 
της Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών. 
Το επιτυχημένο πρόγραμμα απασχόλησης ανέργων ηλικίας 55 ετών και άνω πρόσφατα επεκτάθηκε με 
5.000 νέες προσφερόμενες θέσεις, συνολικού προϋπολογισμού 117 εκατ. ευρώ, στο πλαίσιο των 
ενεργητικών πολιτικών απασχόλησης για τη στήριξη των ανέργων μεγαλύτερης ηλικίας που 
αντιμετωπίζουν σημαντικά εμπόδια στην επανένταξή τους στην αγορά εργασίας. 
Δυνητικοί ωφελούμενοι πλέον του Προγράμματος ορίζονται όλοι οι άνεργοι ηλικίας 55 ετών και άνω και 
απαλείφεται η προϋπόθεση της μακροχρόνιας εγγεγραμμένης ανεργίας (12+ μήνες) που ίσχυε έως τώρα. 
Μπορούν να συμμετάσχουν ωφελούμενοι που έχουν ξεπεράσει το ηλικιακό όριο των 67 ετών και δεν έχουν 
θεμελιώσει δικαίωμα σύνταξης.  
Η διάρκεια του εν λόγω προγράμματος είναι δώδεκα (12) μήνες, με δυνατότητα επέκτασης για άλλους 
δώδεκα (12) μήνες και η μηνιαία επιχορήγηση ανέρχεται στο 75% του μισθού και των ασφαλιστικών 
εισφορών, έως τα 750 ευρώ μηνιαία. 
Συμφέρον τόσο για τις υπηρεσίες όσο και για τη στήριξη των ανέργων μεγαλύτερης ηλικίας του Δήμου μας 
θα ήταν η συμμετοχή του Δήμου Ξάνθης στο ως άνω Πρόγραμμα, αρχικά με τις παρακάτω ειδικότητες. 
Κατόπιν των παραπάνω, εισηγούμαι:  
Α) Την υποβολή αιτήματος στη Δ.ΥΠ.Α για την πρόσληψη τριάντα (30) ατόμων για τις ανάγκες των 
υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης. 
Β) Τον καθορισμό των ειδικοτήτων ως ακολούθως: 
1) Έναν (1) ΔΕ Οδηγών 
2) Δεκατρείς (13) ΥΕ Εργάτες Καθαριότητας 
3) Τέσσερεις (4) ΥΕ Εργάτες Οικοδομικών Έργων 
4) Επτά (7) ΥΕ Εργάτες Πρασίνου 
5) Έναν (1) ΔΕ Χειριστή Γεωργικών Μηχανημάτων και 
6) Τέσσερεις (4) ΥΕ Φύλακες - Θυρωροί 
Γ) Την έγκριση του ενδεικτικού προϋπολογισμού (μηνιαίου και διετούς) σύμφωνα με τις ζητούμενες 
ειδικότητες, ως ακολούθως: 
 
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΒΑΣΙΚΟΣ 

ΜΙΣΘΟΣ 

ΕΠΙΔΟΜΑ 

ΠΑΡΑΜΕΘΟΡΙΟΥ 

ΑΝΘΥΓΙΕΙΝΟ 

ΕΠΙΔΟΜΑ 

ΣΥΝΟΛΙΚΕΣ 

ΑΠΟΔΟΧΕΣ 

ΕΡΓΟΔΟΤΙΚΕΣ 

ΕΙΣΦΟΡΕΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 

ΚΟΣΤΟΣ ΕΝΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΟΥ 

ΜΗΝΙΑΙΟ 

ΚΟΣΤΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 

1 ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 928,00 100,00 150,00 1.178,00 315,00 1.493,00 1.493,00 

13 ΥΕ ΕΡΓΑΤΕΣ 

ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
850,00 100,00 150,00 1.100,00 294,14 1.394,14 18.123,82 

4 ΥΕ ΕΡΓΑΤΕΣ 

ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ 

ΕΡΓΩΝ 

850,00 100,00   950,00 277,50 1.227,50 4.910,00 

7 ΥΕ ΕΡΓΑΤΕΣ 

ΠΡΑΣΙΝΟΥ 
850,00 100,00   950,00 211,76 1.161,76 8.132,29 

1 ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΗΣ 

ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ 

ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ 

928,00 100,00   1.028,00 239,42 1.267,42 1.267,42 

4 ΥΕ ΦΥΛΑΚΕΣ - 

ΘΥΡΩΡΟΙ 
850,00 100,00   950,00 211,76 1.161,76 4.647,02 

30 ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ     ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 38.573,55 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΜΗΝΙΑΙΟ 

ΚΟΣΤΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ 

24 ΜΗΝΩΝ 

ΕΠΙΔΟΤΗΣΗ 75% ή 

750,00 € ΩΣ 

ΑΝΩΤΑΤΟ ΜΗΝΙΑΙΟ 

ΚΟΣΤΟΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 

ΠΟΣΟ 

ΕΠΙΔΟΤΗΣΗΣ 

ΚΑΘΑΡΟ ΠΟΣΟ 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ 

1 ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 1.493,00 35.832,00 750,00 18.000,00 17.832,00 

13 ΥΕ ΕΡΓΑΤΕΣ 

ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
18.123,82 434.971,68 9.750,00 234.000,00 200.971,68 

4 ΥΕ ΕΡΓΑΤΕΣ 

ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 
4.910,00 117.840,00 3.000,00 72.000,00 45.840,00 

7 ΥΕ ΕΡΓΑΤΕΣ 

ΠΡΑΣΙΝΟΥ 
8.132,29 195.174,84 5.250,00 126.000,00 69.174,84 

1 ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΗΣ 1.267,42 30.418,08 750,00 18.000,00 12.418,08 

ΑΔΑ: 6ΤΕ6ΩΚ8-ΠΕΑ



ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ 

ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ 

4 ΥΕ ΦΥΛΑΚΕΣ - 

ΘΥΡΩΡΟΙ 
4.647,02 111.528,48 3.000,00 72.000,00 39.528,48 

 ΣΥΝΟΛΟ 925.765,08  540.000,00 385.765,08 

 
Δ) Την εξουσιοδότηση εμού, του Αντιδημάρχου Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών, να υποβάλω 
την αίτηση συμμετοχής και να υπογράφω οποιοδήποτε έγγραφο προς την Δ.ΥΠ.Α που απορρέει από την 
απόφαση που θα λάβετε». 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Δημοτικής Επιτροπής. 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 
Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση,  
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Α) Την υποβολή αιτήματος στη Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α), για την πρόσληψη τριάντα 
(30) ατόμων για τις ανάγκες των υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης. 
Β) Τον καθορισμό των ειδικοτήτων ως ακολούθως: 
1) Έναν (1) ΔΕ Οδηγών 
2) Δεκατρείς (13) ΥΕ Εργάτες Καθαριότητας 
3) Τέσσερεις (4) ΥΕ Εργάτες Οικοδομικών Έργων 
4) Επτά (7) ΥΕ Εργάτες Πρασίνου 
5) Έναν (1) ΔΕ Χειριστή Γεωργικών Μηχανημάτων και 
6) Τέσσερεις (4) ΥΕ Φύλακες - Θυρωροί 
Γ) Την έγκριση του ενδεικτικού προϋπολογισμού (μηνιαίου και διετούς) σύμφωνα με τις ζητούμενες 
ειδικότητες, ως ακολούθως: 
 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΒΑΣΙΚΟΣ 

ΜΙΣΘΟΣ 

ΕΠΙΔΟΜΑ 

ΠΑΡΑΜΕΘΟΡΙΟΥ 

ΑΝΘΥΓΙΕΙΝΟ 

ΕΠΙΔΟΜΑ 

ΣΥΝΟΛΙΚΕΣ 

ΑΠΟΔΟΧΕΣ 

ΕΡΓΟΔΟΤΙΚΕΣ 

ΕΙΣΦΟΡΕΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 

ΚΟΣΤΟΣ ΕΝΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΟΥ 

ΜΗΝΙΑΙΟ 

ΚΟΣΤΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 

1 ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 928,00 100,00 150,00 1.178,00 315,00 1.493,00 1.493,00 

13 ΥΕ ΕΡΓΑΤΕΣ 

ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
850,00 100,00 150,00 1.100,00 294,14 1.394,14 18.123,82 

4 ΥΕ ΕΡΓΑΤΕΣ 

ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ 

ΕΡΓΩΝ 

850,00 100,00   950,00 277,50 1.227,50 4.910,00 

7 ΥΕ ΕΡΓΑΤΕΣ 

ΠΡΑΣΙΝΟΥ 
850,00 100,00   950,00 211,76 1.161,76 8.132,29 

1 ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΗΣ 

ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ 

ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ 

928,00 100,00   1.028,00 239,42 1.267,42 1.267,42 

4 ΥΕ ΦΥΛΑΚΕΣ - 

ΘΥΡΩΡΟΙ 
850,00 100,00   950,00 211,76 1.161,76 4.647,02 

30 ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ     ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 38.573,55 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΜΗΝΙΑΙΟ 

ΚΟΣΤΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ 

24 ΜΗΝΩΝ 

ΕΠΙΔΟΤΗΣΗ 75% ή 

750,00 € ΩΣ 

ΑΝΩΤΑΤΟ ΜΗΝΙΑΙΟ 

ΚΟΣΤΟΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 

ΠΟΣΟ 

ΕΠΙΔΟΤΗΣΗΣ 

ΚΑΘΑΡΟ ΠΟΣΟ 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ 

1 ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 1.493,00 35.832,00 750,00 18.000,00 17.832,00 

13 ΥΕ ΕΡΓΑΤΕΣ 

ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
18.123,82 434.971,68 9.750,00 234.000,00 200.971,68 

4 ΥΕ ΕΡΓΑΤΕΣ 

ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 
4.910,00 117.840,00 3.000,00 72.000,00 45.840,00 

7 ΥΕ ΕΡΓΑΤΕΣ 

ΠΡΑΣΙΝΟΥ 
8.132,29 195.174,84 5.250,00 126.000,00 69.174,84 

1 ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΗΣ 1.267,42 30.418,08 750,00 18.000,00 12.418,08 

ΑΔΑ: 6ΤΕ6ΩΚ8-ΠΕΑ



ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ 

ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ 

4 ΥΕ ΦΥΛΑΚΕΣ - 

ΘΥΡΩΡΟΙ 
4.647,02 111.528,48 3.000,00 72.000,00 39.528,48 

 ΣΥΝΟΛΟ 925.765,08  540.000,00 385.765,08 

 
Δ) Την εξουσιοδότηση του Αντιδημάρχου Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών, Σιαμπάν Μπαντάκ, 
προκειμένου να υποβάλει την αίτηση συμμετοχής και την να υπογράψει οποιοδήποτε έγγραφο προς την 
Δ.ΥΠ.Α που απορρέει από την απόφαση. 
.………………………………………………………………………………………………………..……  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Ευστράτιος Κοντός             (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 11-4-2024 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Δημοτικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου 

ΑΔΑ: 6ΤΕ6ΩΚ8-ΠΕΑ


		2024-04-12T08:02:20+0300
	Athens


		2024-04-12T08:32:59+0300


	



